



平成 22 年 3 月期 第 3 四半期決算短信

平成 22 年 1 月 27 日

上場会社名 四国電力株式会社 上場取引所 東証・大証市場第一部  
 コード番号 9507 URL <http://www.yonden.co.jp/>  
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 千葉 昭  
 問合せ先責任者 役職名 経理部 連結決算チームリーダー 氏名 井上 和彦 TEL (087)821-5061  
 四半期報告書提出予定日 平成 22 年 2 月 10 日  
 配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成 22 年 3 月期 第 3 四半期の連結業績 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	395,571	(△14.5)	38,871	( 7.9)	33,680	( 12.6)	20,907	( 13.9)
21年3月期第3四半期	462,701	( -)	36,028	( -)	29,904	( -)	18,349	( -)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	93.88	—
21年3月期第3四半期	80.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	1,388,137	363,787	26.2	1,664.93
21年3月期	1,405,671	381,004	27.1	1,680.78

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 363,787百万円 21年3月期 381,004百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
22年3月期	—	25.00	—		
22年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成 22 年 3 月期の連結業績予想 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通 期	554,000	(△12.8)	44,000	(△18.9)	37,000	(△20.4)	23,000	(△21.0)	103

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
 [ (注) 詳細は、6 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。 ]
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
- ② ①以外の変更 : 無
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- |                  |               |           |               |
|------------------|---------------|-----------|---------------|
| 22 年 3 月期第 3 四半期 | 238,086,202 株 | 21 年 3 月期 | 238,086,202 株 |
|------------------|---------------|-----------|---------------|
- ② 期末自己株式数
- |                  |              |           |              |
|------------------|--------------|-----------|--------------|
| 22 年 3 月期第 3 四半期 | 19,586,375 株 | 21 年 3 月期 | 11,402,489 株 |
|------------------|--------------|-----------|--------------|
- ③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間）
- |                  |               |                  |               |
|------------------|---------------|------------------|---------------|
| 22 年 3 月期第 3 四半期 | 222,699,447 株 | 21 年 3 月期第 3 四半期 | 228,467,997 株 |
|------------------|---------------|------------------|---------------|

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

## (1) 電力需要

電灯電力需要は、前年同期に比べ 6.2%減の 201億85百万 kWh となりました。

このうち、電灯は、7月から9月の気温が前年に比べ低めに推移し、冷房需要が減少したことなどから、1.9%減となりました。また、産業用の大口電力は、景気低迷を背景に生産水準が低い状況が続いていることなどから、14.3%減となりました。

また、電力他社への融通送電等は、前年同期に比べ 49.2%減の 24億93百万 kWh となりました。

この結果、合計では、前年同期に比べ 14.2%減の 226億78百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	20年度第3四半期 (20/4~20/12) (A)	21年度第3四半期 (21/4~21/12) (B)	比較	
			前年差 (B-A)	伸び率
電 灯	6,733	6,608	△ 125	△ 1.9
電 力 (うち大口電力)	14,797 ( 6,654)	13,577 ( 5,702)	△1,220 ( △ 952)	△ 8.2 (△14.3)
計	21,530	20,185	△1,345	△ 6.2
融 通 等	4,902	2,493	△2,409	△49.2
合 計	26,432	22,678	△3,754	△14.2

## (2) 電力供給

水力発電電力量は、当期が記録的な渇水（過去2位）となったことから、前年同期に比べ 23.6%減の 19億20百万 kWh となりました。

また、原子力発電電力量は、定期検査による発電所の稼働減などから、前年同期に比べ 3.7%減の 108億94百万 kWh となりました。

この結果、火力発電電力量は、19.7%減の 123億39百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	20年度第3四半期 (20/4~20/12) (A)	21年度第3四半期 (21/4~21/12) (B)	比較	
			前年差 (B-A)	伸び率
出 水 率	89.6%	67.3%	△22.3%	
水 力	2,512	1,920	△ 592	△23.6
設備利用率	84.8%	81.6%	△ 3.2%	
原 子 力	11,319	10,894	△ 425	△ 3.7
火 力 (石 炭) (石油ほか)	15,364 (11,736) ( 3,628)	12,339 (10,290) ( 2,049)	△3,025 (△1,446) (△1,579)	△19.7 (△12.3) (△43.5)

## (3) 収 支

営業収益(売上高)は、電灯電力需要や融通送電量の減少などにより、前年同期に比べ 672 億円(△14.5%)減収の 3,955 億円となりました。

一方、営業費用は、燃料価格の低下や火力発受電電力量の減により、需給関連費(燃料費+購入電力料)が減少したことなどから、合計では、前年同期に比べ 700 億円(△16.4%)減少の 3,566 億円となりました。

この結果、営業利益は、前年同期に比べ 28 億円(7.9%)増益の 388 億円となり、支払利息など営業外損益を差引き後の経常利益は、37 億円(12.6%)増益の 336 億円となりました。

また、法人税等差引き後の四半期純利益は、26 億円(13.9%)増益の 209 億円となりました。

(単位：億円、%)

		20年度第3四半期 (20/4~20/12) (A)	21年度第3四半期 (21/4~21/12) (B)	比 較		
				前年差 (B-A)	伸び率	
営業 収益	電 気 事 業	電灯電力収入	3,522	3,257	△265	△ 7.5
		融通収入ほか	678	312	△366	△54.0
		小 計	4,200	3,569	△631	△15.0
		そ の 他 事 業	426	386	△ 40	△ 9.4
		合 計	[4,244] 4,627	[3,615] 3,955	[△629] △672	[△14.8] △14.5
営業 費 用	電 気 事 業	人 件 費	477	495	18	3.8
		燃 料 費	886	452	△434	△48.9
		購 入 電 力 料	606	458	△148	△24.4
		減 価 償 却 費	501	488	△ 13	△ 2.5
		修 繕 費	486	466	△ 20	△ 4.2
		原子力バックエンド費用	163	143	△ 20	△12.4
		そ の 他 費 用	757	718	△ 39	△ 5.1
		小 計	3,879	3,223	△656	△16.9
		そ の 他 事 業	387	343	△ 44	△11.3
		合 計	[3,935] 4,266	[3,276] 3,566	[△659] △700	[△16.8] △16.4
営 業 利 益		[ 309] 360	[ 338] 388	[ 29] 28	[ 9.6] 7.9	
	支 払 利 息 ほ か	61	51	△ 10	△15.2	
経 常 利 益		[ 260] 299	[ 298] 336	[ 38] 37	[ 14.5] 12.6	
	法 人 税 ほ か	115	127	12	10.5	
四 半 期 純 利 益		[ 166] 183	[ 190] 209	[ 24] 26	[ 14.7] 13.9	

(注) [ ] 内は、四国電力単独決算値

〈参考〉 燃料価格の諸元

原油C I F (\$/b)	105	67	△ 38
為替レート (円/\$)	103	94	△ 9

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産・負債・純資産

資産は、償却進捗などにより、前年度末に比べ 175 億円減少の 1兆3,881 億円となりました。

また、負債は、社債・借入金は増加したが、未払税金等の支払いに伴う減少があったため、前年度末から横ばいの 1兆243 億円となりました。

一方、純資産は、自己株式の増加（純資産の減少）などから、前年度末に比べ 173 億円減少の 3,637 億円となりました。

(単位：億円)

	20 年度末 (21/3 末) (A)	21 年度第 3 四半期末 (21/12 末) (B)	増 減 (B-A)
資 産	14,056	13,881	△ 175
(うち 事業用・建設中資産)	( 9,043)	( 8,918)	( △ 125)
負 債	10,246	10,243	△ 3
(うち 社債・借入金)	( 6,905)	( 7,001)	( 95)
(うち 未 払 税 金 等)	( 3,341)	( 3,242)	( △ 99)
純 資 産	3,810	3,637	△ 173
(うち 利 益 剰 余 金)	( 2,234)	( 2,331)	( 97)
(うち 自 己 株 式)	( △ 296)	( △ 509)	( △ 213)

## (2) キャッシュ・フロー

営業キャッシュ・フロー(収入)は、利益の確保や減価償却による回収などにより、810 億円となりました。

また、投資キャッシュ・フロー(支出)は、坂出 LNG プロジェクトの進捗などから、589 億円となり、この結果、フリーキャッシュ・フローは、221 億円の収入となりました。

一方、財務キャッシュ・フローは、社債・借入金を調達する一方、配当金の支払いや自己株式の取得を行った結果、230 億円の支出となり、手元資金が 9 億円減少しました。

(注) プラスは収入、△は支出 (単位：億円)

		20 年度第 3 四半期 (20/4~20/12) (A)	21 年度第 3 四半期 (21/4~21/12) (B)	差 引 (B-A)
営業キャッシュ・ フロー	四 半 期 純 利 益	183	209	
	減 価 償 却 費	557	545	
	そ の 他	△ 75	55	
	計	665	810	145
投資キャッシュ・ フロー	設 備 投 資	△ 499	△ 536	
	投 融 資	△ 50	△ 52	
	計	△ 549	△ 589	△ 40
フリーキャッシュ・フロー		116	221	105
財務キャッシュ・ フロー	社債・借入金増加額	82	95	
	配 当 金 支 払 額	△ 114	△ 112	
	自 己 株 式 取 得 額	△ 56	△ 213	
	計	△ 88	△ 230	
手 元 資 金 の 増 減 額		27	△ 9	

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想数値については、昨年 10 月に公表した数値から変更ありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用は、税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じる方法により算定しております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産	1,284,243	1,299,762
有形及び無形固定資産	891,871	904,327
水力発電設備	73,035	75,672
汽力発電設備	89,026	96,267
原子力発電設備	110,957	96,036
送電設備	184,135	189,531
変電設備	97,939	100,697
配電設備	208,442	208,285
その他の固定資産	97,450	101,354
建設仮勘定及び除却仮勘定	30,883	36,481
核燃料	127,821	126,200
装荷核燃料	15,889	15,573
加工中等核燃料	111,931	110,627
投資その他の資産	264,550	269,234
長期投資	30,993	34,606
使用済燃料再処理等積立金	123,556	126,132
繰延税金資産	36,040	33,049
その他	74,098	75,564
貸倒引当金	△138	△118
流動資産	103,894	105,909
現金及び預金	5,242	6,166
受取手形及び売掛金	41,969	51,640
たな卸資産	31,801	30,372
繰延税金資産	7,172	7,293
その他	17,952	10,687
貸倒引当金	△243	△252
資産合計	1,388,137	1,405,671

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
固定負債	842,737	844,259
社債	319,943	329,940
長期借入金	263,167	261,747
退職給付引当金	21,273	21,740
使用済燃料再処理等引当金	135,629	136,262
使用済燃料再処理等準備引当金	5,213	4,365
原子力発電施設解体引当金	77,644	75,246
役員退職慰労引当金	1,582	2,114
その他	18,283	12,841
流動負債	181,613	180,407
1年以内に期限到来の固定負債	37,246	51,642
短期借入金	18,000	21,000
コマーシャル・ペーパー	63,000	28,000
支払手形及び買掛金	21,459	24,577
未払税金	8,940	17,940
その他	32,965	37,246
負債合計	1,024,350	1,024,666
<b>純資産の部</b>		
株主資本	362,854	374,573
資本金	145,551	145,551
資本剰余金	35,198	35,198
利益剰余金	233,101	223,452
自己株式	△50,996	△29,629
評価・換算差額等	932	6,430
その他有価証券評価差額金	2,953	3,910
繰延ヘッジ損益	△2,021	2,520
純資産合計	363,787	381,004
負債純資産合計	1,388,137	1,405,671



## (2) 【四半期連結損益計算書】

【第 3 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)
営業収益	462,701	395,571
電気事業営業収益	420,076	356,948
その他事業営業収益	42,625	38,622
営業費用	426,672	356,699
電気事業営業費用	387,920	322,327
その他事業営業費用	38,752	34,372
売上原価	33,581	28,920
販売費及び一般管理費	5,171	5,451
営業利益	36,028	38,871
営業外収益	2,957	3,208
受取配当金	576	554
受取利息	2,099	2,147
有価証券売却益	0	-
持分法による投資利益	42	235
その他	238	270
営業外費用	9,080	8,399
支払利息	8,591	7,731
有価証券評価損	30	39
その他	459	627
経常利益	29,904	33,680
税金等調整前四半期純利益	29,904	33,680
法人税、住民税及び事業税	11,308	12,876
法人税等調整額	246	△103
法人税等合計	11,555	12,772
四半期純利益	18,349	20,907

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	29,904	33,680
減価償却費	55,741	54,587
核燃料減損額	6,335	6,282
固定資産除却損	2,474	2,240
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△129	△467
使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)	124	△632
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少)	796	847
原子力発電施設解体引当金の増減額 (△は減少)	2,499	2,397
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△30	△532
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	22	11
使用済燃料再処理等積立金の増減額 (△は増加)	2,951	2,576
前払年金費用の増減額 (△は増加)	2,407	4,447
売上債権の増減額 (△は増加)	6,329	9,507
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△14,883	△1,194
確定拠出年金債務の増減額 (△は減少)	△665	△704
仕入債務の増減額 (△は減少)	△6,969	△3,118
持分法による投資損益 (△は益)	△42	△235
支払利息	8,591	7,731
その他	△6,807	△11,297
小計	88,651	106,128
利息及び配当金の受取額	2,790	2,816
利息の支払額	△8,787	△8,076
法人税等の支払額	△16,105	△19,803
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,548	81,064
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△50,606	△54,074
固定資産の売却による収入	690	401
投融資による支出	△6,296	△10,959
投融資の回収による収入	1,290	5,725
投資活動によるキャッシュ・フロー	△54,921	△58,906
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	39,996	20,000
社債の償還による支出	△20,000	△40,000
長期借入れによる収入	17,500	5,050
長期借入金の返済による支出	△20,284	△7,499
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△17,000	△3,000
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	8,000	35,000
配当金の支払額	△11,476	△11,259
自己株式の取得による支出	△5,621	△21,367
その他	△3	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,890	△23,082
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,737	△924
現金及び現金同等物の期首残高	5,301	6,166
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,038	5,242

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。